Câmara Municipal

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Cada vez mais perto do povo!

REQUERIMENTO N° 06/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Câmara Municipal de Cruz
APROVADO

Erft: t?f' I tJ íf I ...tt?/f

Considerando o atual estado dos Campos de Futebol Palhoção e Zé Polino,
ambos o Distrito de Preá, que estão sem cuidados, com má conservação, dificultando
ou impossibilitando a prática recreativa pelos moradores do Distrito do Preá, sendo os
únicos utilizados pela população local como meio de lazer e esporte.

Considerando o dever da Administração Pública em manter os Espaços
Públicos em condições de segurança, limpeza e iluminação para que possam servir a
sua função social, em benefício, principalmente, do meio ambiente.

Considerando que a revitalização dos referidos campos de futebol, com sua
indispensável melhoria, proporcionará um pouco mais de conforto, aconchego para as
pessoas que se utilizam daquele espaço, e que estão cingidas em virtude do abandono
do local e das circunstâncias inicialmente apontadas.

Considerando as atribuições do vereador, dentre elas a de fiscalizar as ações
do Poder Executivo.

REQUEIRO, em conformidade e de acordo com o Regimento Interno desta
Casa Legislativa, que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito
Municipal, solicitando a revitalização e melhoria dos Campos de Futebol Palhoção e Zé
Polino, ambos o Distrito de Preá.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cruz, 29 de Março de 2019.

VEREADOR

'?12
LilldDnu~r Brandão Silveira

Presidente

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n - Praça dos Três Poderes - CEP 62595-000
Fone: (88) 3660.1216 - Cruz - Ceará